\* Utic., argueret.

aree virtutum, et salutis statum perentit ut servet, ut qui humilitatem currentes fugimus, ei saltem eadentes hæreamus. Sed inter hæc sciendum quod plerique hominum quo in multi corruunt, a citius ligantur. Cumque eos antiquus hostis ex uno vitio percutit ut concedant, ex alio quoque ligat ne resurgant. Consideret itaque homo cum quo adversario bellum gerat, et si jam se in aliquo deliquisse perperdit, saltem ad culpam pertrahi ex culpa pertimescat, ut studiose vitentur vulnera quibus frequenter interfecti, quia valde rarum est quod hostis noster electorum salutem etiam vulneribus servit (Num. 28). Evadendos enim electos suos Dominus sæpe tentatori subjicit, sicut post paradisi claustra, sicut post tertii cæli secreta, ne revelationum magnitudine Paulus extollit potui set (II Cor. xii, 17), ei Satanæ Angelus datus est, sed ipsa hac tentatione disponitur, ut qui elati perire etiam perant, humiliati a perditione serventur. Secreto ergo dispensationis ordine, unde sævire permittitur iniquitas diaboli, inde pie perficitur benignitas Dei. Quia adversarius noster inde obtemperat nutibus superbiæ gratiæ, unde exercet iram nequissimæ voluntatis suæ.

**CAP. XI. — Dominus transtulit peccatum tuum (II Reg. xii, 13).**

Dum de impetranda remissione delinquentium non sine ultione vindictæ congruæ tractaretur in expos. beati Job, l. 9 (Num. 54), adjunctum est: *Dominus transtulit peccatum tuum.* — Si peccatum David tam detestabile Dominus transtulit, quid est quod omnia quæ de eodem peccato per prophetam ei a Domino dicta sunt, postmodum toleravit? Sed pro ul dubio Dominus delictum sine ultione non deserit. Aut enim ipse hoc homo in se pœni ens punit, aut hoc Deus cum homine vincans percutit. Nequaquam igitur peccato paritur, quia nullatenus sine vindicta laxatur. Sic enim David audire post confessionem meruit: *Dominus transtulit peccatum tuum;* et tamen, multis post cruciatibus afflictus ac fugiens, reatum culpæ, quam perpetraverat exolvit. Sic nos salutis unda a culpa patris absolvimur, sed tamen, reatum ejusdem culpæ diluentes, absoluti quoque adhuc carnaliter obimus, quia delicta nostra sive per nos, sive per scmetipsum resecat, etiam cum relaxat. Ab electis enim suis iniquitatum maculas studet temporalis afflictione tergere, quia in eis in perpetuum non vult vindicare.

**CAP. XII. — Quid mihi et vobis, filii Sarviæ? Dimittite eum ut maledicat; Dominus enim præcepit ei ut malediceret David (II Reg. xvi, 10).**

Dum de servanda contra tentationes in adversis patientia per memoriam præteritorum delictorum tractaretur, in expos. beati Job, l. xxx (Num. 37), adjunctum est: *Quid mihi et vobis, filii Sarviæ?* — Quisquis fidelium divinæ gratiæ illustratione componitur, sancto desiderio de imis ad summa evehit superbiæ contemplationis penna festinet, sanctorum præcedentium patrum gesta ante mentis oculis ponat, atque in eis se imitatione exercendo proliciat, et quod præsentis titillat ex vitio, vel præteritorum malorum memoria reprimat, vel donorum præcedentium consolatione resringat, vel etiam imitatione, ut dictum est, patrum præcedentium provocetur ad melius. Quod necesse est ut, si ut proposuimus, exemplis evidentioribus approbemus. Ut enim unum de multis loquar, quatenus studiosus lector multa in paucis intelligat, quisquis verborum contumeliis pressus, cum virtutem patientiæ servare non sufficit, David factum a memoria reducat; quem cum Semei or convitiis urgeret, et armati proceres ulcisci contunderent, ait: *Quid mihi et vobis, filii Sarviæ? Dimittite eum ut maledicat; Dominus enim præcepit ei ut malediceret David. Et quis est qui audeat dicere quare sic fecerit?* Et paulo post: *Dimittite eum, ut maledicat juxta præ-*

*septem Domini, si forte respiciat Deus afflictionem A* meam, et reddat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. Quibus profecto verbis indicat quia pro perpetrato Bethsabee scelere, exurgentem contra se filium fugiens, reluxit ad animum malum quod perpetravit, et æquanimitè pertulit quod audivit, et contumeliosa verba non tam convicia quam alijutoria credidit, quibus se purgari sibi què misereri posse judicavit. Tunc enim illata convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus. Leve quippe videbitur quod injuria percussimur, dum in actione nostra conspicimus quia pejus est quod meremur. Sicque fit ut contumelias gratia magis quam ira debeat, quarum interventu Deo iudice pœna gravior declinari posse confiditur.

**CAP. XIII. — De Joab quod Amasæ mentum manu dextra tenuit, et sinistra percussit (II Reg. xx, 9).**

Cum de cavenda simulatorum malitia tractaretur, in expos. beati Job, l. xv (Num. 13), adjunctum est: *De Joab quod Amasæ mentum manu dextra tenuit, B* — Quid est quod Joab Amasæ mentum dextra tenuit, sed sinis ram ad gladium latenter mittens ejus viscera effudit, nisi hoc quod patenter datur intelligi? Dextra namque mentum tenere est quasi ex benignitate blandiri; sed sinistram ad gladium mittit, quia latenter ex malitia percussit.

**CAP. XIV. — Quod David, qui prius alienam uxorem concupiscere non timuit, postmodum vero, cum aquam de cisterna concupisset, expavit (II Reg. xxiii, 16, 17).**

Cum de purgatione vitæ electorum per memoriam reprehensionis suorum excessuum tractaretur, hom. 34 in Evang. (Num. 16), adjunctum est. *Quod David, qui prius alienam uxorem concupiscere non timuit, C* — Cogitantium summopere est ut qui se illicita commisisse meminit, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisfaciat, ut qui commisit prohibita, sibi metipsi abscindere debeat etiam concessa; et se reprehendat in minimis, qui se meminit in maximis deliquisse. Nimia sunt quæ loquor, si hæc ex sacri eloquii testimonio non afflmo. Lex certe Veteris Testamenti alienam uxorem concupisci prohibet (Exod. xxviii); a rege vero fortia jubere militibus, vel desiderari aquam, non pœnaliter vetat. Et cuncti novimus quod David, concupiscentiæ microne transiit, alienam conjugem et appetiit et absulit, cujus culpam digna verbera sunt secuta, et maum quod perpetravit per pœnitentiæ lamenta correat. Qui cum longe post contra botium cuncto sederet, aquam bibere ex eorum cisterna ex desiderio voluit, cujus electi milites, inter calernas adversantium medias erumpentes, aquam quam rex desideraverat illæ detulerunt. Sed vir flagellis eruditus semetipsum proinus cum periculo militum aquam desiderasse reprehendit, eamque Domino fundens bibavit. Sicut illic scriptum est: *Libavit eam Domino (II Reg. xxiii, 17).* In sacrificium quippe Domini effusa aqua conversa est, qui culpam concupiscentiæ mactavit per pœnitentiæ reprehensionis suæ. Qui ergo quondam concupiscere alienam conjugem nequamquam timuit, post etiam, cum aquam concupisset, expavit. Quia enim se illicita perpetrasse meminerat, contra semetipsum jam rigidus etiam a licitis abstinebat.